da CI/RG nº 1235609992 GEJUSPC/MA e inscrito no CPF/MF sob nº 028.907.693-56, residente  

e domiciliado na Avenida dos Holandeses, Edf Lakeside, Apt 1206, Bairro Ponta D Areia, em São Luís/MA, 

por compra feita à OUTORGANTE VENDEDORA: LEDA MACIEL BASTOS, divorciada, já 

qualificada; pelo valor de R$ 340.000,00 (trezentos e quarenta mil reais). Consta da Certidão de ITBI n° 

92120231391220, emitida em 09/05/2023, o valor pago de R$ 12.816,16 (doze mil, oitocentos e dezesseis 

reais e dezesseis centavos) em 14/04/2023, expedida pela Prefeitura de São Luís/MA, através da Secretaria 

Municipal de Fazenda, sendo o imóvel avaliado para fins de efeitos fiscais no valor de R$ 640.807,96 

(seiscentos e quarenta mil, oitocentos e sete reais e noventa e seis centavos). SELO DE FISCALIZAÇÃO: 

REGAVD162727OAZ98GCHU346Y317. Emolumentos: R$ 10.745,80. FERC: R$ 322,37. FADEP: R$ 

429,83. FEMP: R$ 429,83. O referido é verdade e dou fé. 

(   ) Lucas Cardoso Lopes Semeghini - Oficial Registrador

[...]

A Junta Comercial do Estado de São Paulo, garante a autenticidade deste 

documento quando visualizado diretamente no portal www.jucesponline.sp.gov.br sob o número de 

autenticidade 197512946, segunda-feira, 13 de março de 2023 as13:52:59; em garantia ao financiamento 

concedido no valor R$ 724.543,20 (setecentos e vinte e quatro mil, quinhentos e quarenta e três reais e 

vinte centavos; Tarifa de Cadastro: R$ 38.245,84 (trinta e oito mil, duzentos e quarenta e cinco reais e 

oitenta e quatro centavos); Imposto Sobre Operações Financeiras (IOF) Estimado: R$ 24.176,72 (vinte e 

quatro mil, cento e setenta e seis reais e setenta e dois centavos); Alíquota do IOF: 0.0082%; Valor Líquido 

do Empréstimo a ser Liberado ao DEVEDOR: R$ 662.120,72 (sesicentos e sessenta e dois mil, cento e vinte 

reaie setenta e dois centavos); Valor do Empréstimo Destinado ao Pagamento do INTERVENIENTE 

QUITANTE: R$ 0,00 (zero reais); Imposto de Transmissão de Bens Imóveis (ITBI) Estimado: R$ 0,00 

(zero reais); Valor Estimado para pagamento de Despesas e Dívidas Junto a Terceiros: R$ 66.000,00 

(sessenta e seis mil reais);Valor Estimado para seguro e taxa de Administração no Período da Carência: R$ 

0,00 (zero reais); Valor Estimado para pagamento de Despachante: R$ 1.000,00 (um mil reais); Valor 

Estimado para pagamento de Notas Fiscais em Nome do DEVEDOR: R$ 48.000,00 (quarenta e dois mil

[...]

Juros Remuneratórios: Taxa de Juros Efetiva: 1.59% a.m. 

20.84% a.a.; Sistema de Amortização: Tabela Price; n° de parcelas (mensais): 120; Prazo para Amortização  

do Empréstimo: 10 anos; Valor da Primeira Prestação Mensal (Amortização e Juros): R$ 13.887,89 (treze 

mil, oitocentos e oitenta e sete reais e oitenta e nove centavos), Data de Vencimento da Primeira Prestação 

Mensal: Dia: 10 Mês/Ano: 06/2023; Data de Vencimento da Última Prestação Mensal: Dia: 10 Mês/Ano: 

05/2033; Valor: R$ 46,61 (quarenta e seis e sessenta e um centavos); Alíquota: 0.0037%; Seguradora: Zurich 

Brasil Seguros S/A; Apólice: 89.65.9186149; MIP (Morte e Invalidez Permanente): Valor: R$ 155,80 (cento 

e cinquenta e cinco reais e oitenta centavos); Alíquota: 0.021%; Seguradora: Zurich Brasil Seguros S/A; 

Apólice: 89.61.9186123; Taxa Mensal de Administração de Crédito: R$ 29,90 (vinte e nove reais e noventa 

centavos); Valor Total Estimado da Primeira Prestação Mensal: